15. Plutarch. O.R. Festiūs tamen alibi; Ita vocem, inquit, *Asiatici obscūrānt*, ut non orare videantur, sed vñlare. A. O cauillam festiūssimam! vastus, & hiuleus sermo significantiūs exprimi non potuit. Quid præterea opus est, vt suauiter pronuntietur? O. Ne sint verba inflata, & anhelata grauiūs. A. Contrā tamen stat Agellius 2. Atticarum 3. vbi ait, *Veteres adspirationem plērisque vocibus formandis roborandis, inserviisse*, ut earum sonus esset viridior, & vegetior. O. Ista olim consuetudo exoleuit, sed postea aboleuit. A. Falsum prorsus. nam ad Ciceronis æatem perennauit. O. Nunquam factum: caue ne ætati germanæ latinitatis altrici tantam inspergas labem. A. Nullus sim, si contrā, quām dico, fuit. nam Arrius Ciceronis synchronos, vel potius familiaris, vt ab eodem Cicerone appellatur oratione in *Vatinium*, de imis pulmonibus trahebat verba, seu, vt dicam vñliūs, exsufflabat. O. Arriūm mihi memora: at is rusticam asperi-

A.Gell.

Cicerο.

asperitatem, & peregrinam insolentiam affectabat. A. Vide ne iniurius sis in hominem; quia Cicerone familiariter utebatur. nam sicut botrus iuxta botrum maturescit; vñaque conspecta luorem dicit ab vñ: ita qui eloquentis orationi assuescit, eloquens fiat, necesse est. O. Quodquid sit cā de re, certe Arrius simili exploditur à Catullo, quod inter loquendum spiritum semper reddere, accipere nunquam videretur. Audi Epigramma urbanis salibus conditissimum. A. Tibi me autum præsto.

*Chommoda dicebat, si quando commoda vellet*

Catull.

*Dicere, & hinc fidias Arrius insidias?*

*Et tum mirificè sperabat se esse locutum,*

*Cum, quantum poterat, dixerat hinc fidias.*

*Credo sic mater, sic Liber auunculus eius,*

*Sic maternus aius dixerat, atque aia.*

*Hoc missò in Syriam, requierunt omnibus aures,*

*Audibant eadem hac leniter, & leuiter:*

*Nee sibi postilla metuebant talia verba:*

*Cum subito affertur nuntius horribilis.*

*Ionios fluctus postquam illuc Arrius issit*

*Iam non Ionios esse, sed Hionios.*

Viden' ut irrisus sit Arrius à Catullo. A. Video & intelligo  
hoc dicendi hiatu non fauorem excitari, sed risum commoueri.  
At iam sermo purus quidnam sit, satis planè perputasti. Dilu-  
cidum quem appellas? O. Cuius prima virtus perspicuitas. A. *Sermo dilu-*  
Vide, ne pessimè istuc in me confulas. O. Cuz ista tibi suspicio *cidus*.  
de me incidit? A. Quia scio ludimagistrum in Græcia fuisse,  
qui auditoribus suis præciperet, ut quæ dicerent, obscurarent:  
cuius illa erat egregia laudatio, *Ne ego quidem intellexi*. O. Iste *Sermo ob-*  
quidem ludimagister haud fuit, sed illusor magisterij; quia non *scurus*.  
homines eloquentes, sed belluas vociferantes laudabant. A. Di-  
cis probè. nam oratorem perplexè, ac inextricabiliter meras  
nugas blaterantem, quid aliud esse dicam, quam alitem obstre-  
perum vacuo & inani sonitu aures obtundentem?

O. Sed planiūs, quod aīo ut agnoscas, M. Tullius perfectissimus oratorem eum vocat, quem puer elementarius intelligat, & quem se consequi posse confidat. A. Ita quidem Cicero.

*At qui ingeniosi auditores, inquit Fabius, orationis obscuritatem* *Fabius.*  
*requirunt, ut cum intellexerint acumine suo non quasi audie-*  
*rint, sed quasi inuenerint, delebentur.* O. Malunt isti profecto  
suam operam commendari, quam oratorum: quorum similes si  
omnes essent, permetterem ut nodos Gordios illis obijceres,  
dithyrambicos sensus opponeres, apud OEdipos enim sphin-  
gem esse licet. Verum cum plerique tardi sunt, crassipelles, ac  
Mendoꝝ Viridarium.

Q. q

testacea,

testacea, ut vocant, animalia; quidquid sinuosius, & contortius  
dixeris, indictum puta. Av. A te, ut sentio, stat ratio. O. Ac-  
cedit, quia non semper tam acus esse solet attentio auditio-  
rum, ut orationis tenebris inferat quoddam intelligentiae lumen:  
sed frequenter animus aliorum auocatur. quare instar  
Solis in auditorum sensus, etiam si in eam non intendantur, o-  
ccurrat oratio. A. Disertissime differueristi. Sed quo pacto illis  
nebulis detergenda est oratio? O. In primis si fluat absque am-  
biguo verbo & sermone.

A v d. Audio. O R. Non nimis longa continuatione verbo-  
rum. A v. Attendo. O R. Non admodum productio verborum  
ambitu. A. In mente hæret. O R. Non disceptis sententis. A v.  
Rectè mones. O. Non præpostoris temporibus. A v. Ais plau-  
nissimè. O. Non confusis personis. A. Studiosè præcipis. O R.  
Non perturbato ordine. A. Curabitur strenue. O. Quid plura?  
Si tota Latina sit, nunquam externa. A v. Hic ego potius recla-  
mem, quam acclamem. nam Latinis verbis peruenustè inse-  
runtur Græca. O. Preme exempla, si memoria fortè ex prom-  
pta vales. A. Mart.lib 1. Latinis hendecasyllabis Græcum illud  
verbum illigavit, μισθούντα συμπότην, id est, odi memorem  
compotorem. Idem libr. 2. Latino hexametro Græcam illam pa-  
ræmiam inclusit, ηδύτα κοντά φίλων, id est, amicorum omnia  
sunt communia. O R. Adminiculatissima vteris memoria. Sed  
poëtam mihi narras, qui leges colit libertores. A. Oratorem au-  
dias in Pisonem. Ratio, inquit, apparet: argenteum οἰχεῖαι, id est,  
euauuit. O R. Istud quidem non ex suo penu, sed ex Plautino  
Trinummo depropemptit Tullius, quod cum omnium linguis  
tritum esset, minus orationem obscurat, & quasdam popularis  
sermonis illecebras in omnium aures infundebat.

A v d. Omnem mihi scrupulum euolisti. Sed ornatum di-  
cendi genus superest, ut expediás. O R. Attende. illud est, cuius  
omnia verba ius togæ tuæ possunt. A v d. Athæc vndenam pe-  
tenda sunt? O. Primum à Cicerone; deinde ab alijs primæ no-  
te scriptoribus. A v. Imò à Cicerone tantum. nam qui vltérius  
vntuntur verbis, meros loquuntur lapides. O. Nimiùm delica-  
tas aures, ni fallor, gestas, circunda, quæ so illis Amphotides, ne  
vulnerentur. A v. Quid: etiamne apud alios, quam Ciceronem  
germanum orationis cultum indepisces. O. Ita loquor. Nemo  
enim sobrius dicet in tantulo Ciceronis thesauro tantam elo-  
quentiæ supellecilem includi posse. Adde quod Ciceronis  
scripta partim iniquitate temporum exciderunt, partim incen-  
sis Italæ tabularijs conflagravit, partim manca, mutila, & la-  
cunosa nobis reliqua supersunt. quare necesse est factam esse  
multorum nominum iacturam, quam nobis alij clarissimi  
scripto-

Tull. 3. de  
Orat.

Martial. I. 1.

Idem 1. 2.

Tullius  
Pison.

18.  
Ornatum  
dicendi ge-  
nus.

scriptores resarcunt, & instaurant. AVD. Mea me sententia amouisti, quid tamen si vel apud optimos quoq; scriptores necessariam verborum copiam desiderem?

OR. Logodælum te præsta: noua architectare vocabula. 19.  
 AVD. Repugnat Quintilianus; *Vtendum est*, inquit, *sermone*, *Quintil.*  
*Tanquam numo, cui publica forma est*. Ergo, sicuti peccant, qui lib. I. c. 9.  
 in priuata officina numos procudunt: ita etiam, qui nullius ad-  
 miniculis, sed Marte proprio verba conflant. OR. Longè aliam Idem lib. 3.  
 Quintiliani mentem reor, cùm alibi audendum esse moneat, & c. 3.  
 à Celso dissideat, qui omnem nouitatis, & peregrinitatis vsum  
 interdixerat, solūn significat in verbis nouandis, parcendum  
 auribus, iudicium adhibendum; ne à nobis verborum imber,  
 iudicij gutta, effluere videatur; quod olim de Rhetore, nescio Straton.  
 quo, dicebat Stratonicus. AVD. Fabij mentem gestas: sed adhuc  
 illa me vexat dubitatio, quòd olim verborum nouandi vſus  
 nullus erat. reprehenditur enim Hermogenes ab Antiocho, Antioch.  
 quòd inter senes puer esset: id est, quòd veteri eloquentia ab-  
 stineret, noua veteretur infantia. OR. Iusta reprehensio. nam Cato.  
 pueri, ut inquit Catō, sine villo rationis examine verba nouant.  
 cibum ac potionem *bias* & *papas* vocant, matrem *mamam*, &  
 patrem *tatam*: quos cùm Hermogenes imitetur explodatur.  
 Contra vero antiqui Rethores verborum nouatores erant pa-  
 riter, & censores: quos sibi à nobis imitandos proponit Horatius ad Pisones. AV. Horatium mihi canis? totus mihi in men-  
 te hæret, ne dum tantillus locus. O. Ergo factō fit, non dictō  
 fides, recita. A. Promptē, & fideliter.

— Ego cur acquirere pauca  
 Si possum inuidor? Cum lingua Catonis Aenni,  
 Sermonem patrum ditauerit: & noua rerum  
 Nomina protulerit? licuit semperq; licebit  
 Signatum presente nota producere nomen.

OR. Locum tenes, quo tuæ dubitationi factum satis.  
 AVD. Fateor. Sed de ornato dicendi genere multa diximus.  
 OR. Plura tamen superant. Et primum, quæ in membra  
 partiatur. AVD. Seponamus, si ita libet in tempus  
 aliud. OR. Imò omnino ex-  
 pedit.

\* \* \*

## P R O G Y M N A S M A I V.

*Ornatum dicendi genus quotuplex.*

20.

*Ornatum  
dicendi ge-  
nus triplex.  
Epistolare.*

**A**V D I T. *Ornatum dicendi genus simplex est, an multi-*  
*plex? OR. Triplex omnino, Epistolare, historicum, ora-*  
*torium. AVD. Quid in epistolis ornatum desideras?* OR. Ita  
*dico. Nam epistola Mercurius alter est: legatione fungitur ad*  
*amicos. AVD. At amicorum sermo communis esse debet, in*  
*quo plus animi, quam artis appareat. OR. Fateor. Non effagi-*  
*to phaleras, sed idem scruta non fero: absint pigmenta, non ad-*  
*sint sordes: lucernam olet epistola, Myrotheicum Isocraticum*  
*non consumat: tota culta sit: tota sine cura accurata, non fucha-*  
*ta, non strigosa. AVD. Modus optimus in rebus. Vnum quero:*  
*debeantne epistola numerosa esse?* Sunt enim, qui non modò  
*excludunt numeros, sed etiam data opera, scopas, ut aiunt, dis-*  
*solvunt. OR. Errant isti prorsus, numeri sint in epistolis, sed*  
*licentiores, & quodammodo innumeri: quales in Plauto fuisse*  
*dicit Varro apud A. Gellium. *Vincula* sint potius laxiora, quam*  
*nulla, ut ait Fabius, & quo communioribus verbis texuntur, eò*  
*difficilioribus pedibus vinciantur. AV. Rectè præcipis. Quæ-*  
*ro iterum, fas erit aliquando, ut epistola in oratorium maiesta-*  
*tem erumpat, & tanquam Periclis oratio tonare ac fulminare*  
*videatur. OR. Si argumenti grauitas exigat, non repugnat.*  
*Nam & Comœdia, cuius character humilis esse solet, nonnun-*  
*quam in Tragicam vociferationem effertus est, ut in arte docet*  
*Horatius,*

*Veribus exponi tragicis res comica non vult.**Interdum tamen & vocem Comœdia tollit.**Iratusq; Chremes tumido delitigat ore.*

21.

*Cicero ad  
Octauium.*

**AVD.** An est illa apud Cicertoneum epistola, quæ ad oratio-  
*nūm procellas attollatur? OR. Præter cæteras illa ad Octauiu-*  
*m in qua modò aculeatæ dictionis pungit acumine, modò*  
*triumphantis orationis fulmine spatiatur. A. Repete, si quid*  
*memoria suppeditat, audire cupio hæc tonitrua. O. Illa exclamatio*  
*satis est nerorum plena, plena virium. O me unquam*  
*sapientem, & aliquando id, quod non eram, existimatum: quan-*  
*tum te, Popule Romane, de me fecelli opinio? O meam calamitosam,*  
*& præcipitem senectutem. O turpem exacta dementiæ etate*  
*canitiem, ego Patres conscriptos ad parricidium induxi, ego Rem-*  
*publicam fecelli: ego ipse senatum sibi manus afferre coegeri: cum te*  
*Iunonicum puerum, & matris tua partum, ac reum esse dixi: at*  
*te fata Patria, Paridem futurum prædicabant, guta vaseares ur-*  
*bem*

tem incendio, Italiam bello. O miseram & in breui tam celerem, & tam variam commutationem, quisnam tali futurus ingenio est, qui posset hac ita mandare literis, ut facta, non facta videantur? Avd. Ferocem strepitum audire mihi video, cum haec audio. Sed epistolarum ornamenta sunt omnium communia, an propria singularum?

OR. Singula singulas virtutes exigunt. Avd. Encomiastica? OR. Grauis & rotunda. Av. Gratulatoria? OR. Hilaris & festian. Av. Consolatoria? OR. Blanda & amica. Av. Suasoria? Epistola leges seruantes? OR. Vehemens & animosa. Av. Precatoria. OR. Modesta & ve- recunda. Avd. Expurgatoria? OR. Solers & acuta. Avd. Critica? OR. Virilis, & acetosa. Av. Sed quos terminos statuis epistolæ? Sunt enim, qui Opistographam detestantur. OR. Nullos nisi quos necessitas præfigit. Av. Quid si ad voluminis longitudinem exrescat? O. Nisi vacuus sermo in longum vigeatur, longa non erit. A. Quid si ad unius versiculi angustias coarctetur? O. Si inepta sit, & sententiarum centonibus inuenitus suffarinata, adeo breuis non erit, ut Iliade quoq; videatur prolixior. A. Idem iudicium de Epigrammatis tulit Epigrammatarius,

*Non sunt longa quibus nihil est, quod demere possis:*

*Sed tu Cosconi disticha longa facis.*

Martial.

OR. Opportunè meam in sententiam istud incidit. Itaque eam longitudinem probo, cui nihil adimi: eam breuitatem, cui nihil adiuci potest. illa in Cicerone, haec in Plinio spectatur. A. Etiamne illam breuitatem probas, quæ ad ænigmaticam obscuritatem accedit? O. Huius breuitatis, si qua gratia, tota est in minacibus epistolis: qualis est Lacedæmonum ad Philippum: exemplum accipe, *Lacedemones Philippo Dionysius Corinthi.* A. Quid plura? O. Ne unum quidem apicem: plura fortasse dicerent, nisi irati essent. A. Quid significarunt tanto verborum compendio? O. Meminisset Philippus Dionysium propter dominandi insolentiam ab ornatu regio ad familiarem habitum deuolutum Corinthi vitam agere priuatam: sibi caueret à simili infortunio. Av. Alterum quæso exemplum adhibe. nam Lacones ita sunt breuiloquentes, ut semper Pharium imitentur Harpocratem, qua in te naturam sequuntur, non artem. O. Alterum accipe Demetrii ad Locrenses, *Faxo*, inquit, apud nos humi canant etiade.